
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

  

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 975 DEL 13/09/2022 - Area Interna Nebrodi – PO FESR 
2014/2020 – DELIBERA CIPE 52/2018 “LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA - ITINERARIO 
STRADALE STRADA A SCORRIMENTO VELOCE MIRTO DUE FIUMARE – ROCCA DI CAPRILEONE”. 

CUP: B77H19002860002 

C.I.G.: 92128761C9 
Importo lavori a base d’asta: € 1.987.446,69                         Oneri sicurezza: € 19.671,26  

                        

 

 LA DIRIGENTE REGGENTE 

PREMESSO: 

• CHE il progetto è inserito nella strategia delle Aree Interne Nebrodi – PO.FESR 2014-2020 azione OT 7.4.1  per l’importo 
complessivo di € 2.600.000,00; 

• CHE l’Ufficio tecnico della Città Metropolitana di Messina in data 16/03/2020 ha redatto il progetto esecutivo di cui in 
oggetto, per l’importo complessivo di € 2.600.000,00 di cui € 1.987.446,69 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 
19.671,26 per oneri sicurezza e costi COVID ed € 584.853,58 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

• CHE con Determina Dirigenziale n. 473 del 10/06/2021 il progetto esecutivo è stato approvato in linea amministrativa 
per l’ottenimento del decreto di finanziamento da parte degli Uffici Regionali; 

• CHE con Determinazione a contrarre n. 473 del 28/04/2022 sono stati approvati lo schema della lettera d’invito, il 
disciplinare di gara e il disciplinare telematico relativi all’appalto in oggetto e stabilito di procedere all’affidamento dei 
lavori mediante procedura negoziata senza bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

• CHE è stata richiesta offerta sul portale dell’Ente, mediante posta elettronica certificata, a n. 10 Operatori economici 
selezionati dall’Albo Operatori Economici dell’Ente; 

• CHE entro il termine specificato nella lettera d’invito, delle ore 09.30 del 19/05/2022, sono pervenuti n. 05 plichi 
telematici delle Ditte invitate; 

• CHE in data 19/05/2022 si è svolta, mediante piattaforma telematica NET4 Market, la procedura negoziata per 
l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

• CHE a causa soccorso istruttorio, la procedura di gara si è conclusa il 26/05/2022 con la proposta di aggiudicazione alla 
VALORI S.C.A.R.L. –  Consorzio Stabile che ha offerto un ribasso del 20,2330%; 

• CHE con determina n° 975 del 13/09/2023, a seguito delle verifiche effettuate ai sensi dell’art. 80 del D.lgs 50/2016 è 
stata approvata la proposta di aggiudicazione ed affidato definitivamente l’esecuzione dei lavori alla ditta VALORI 
S.C.A.R.L. –  Consorzio Stabile con sede legale in Roma - Via degli Scipioni, 153 – P.I. 08066951008;   

VISTO il verbale di aggiudicazione, comprendente gli allegati, pubblicato sul sito dell’Ente alla voce “Bandi di gara”, che 
propone l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 
CONSIDERATO: 
- che da controlli successivi si è riscontrato una discrasia tra quanto riportato nel verbale di gara e quanto effettivamente 
svolto sul portale NET4 Market, in quanto il verbale di aggiudicazione del 26/05/2022 riporta erroneamente la data del 

4820 16/11/2023

4448 16/11/2023



 

 

19/05/2022 e non riporta l’attivazione del soccorso istruttorio all’impresa DUINO Alberto Costruzioni, positivamente 
concluso come riscontrabile dagli atti depositati sul portale gare, mentre il verbale del 19/05/2022, per mero errore, non 
è stato inserito fra gli allegati della D.D. 975 del 13/09/2022; 
- che pertanto è stato redatta una nota di rettifica al verbale del 26/05/2022 sottoscritta dai componenti del seggio di 
gara; 
- che la rettifica dei verbali non altera il risultato della procedura negoziata, restando valida la D.D. 975 del 13/09/2022, 
salvo che per le parti incluse nel preambolo ove si cita il verbale di gara;  
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 13/CC del 
02/04/2019; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 06/11/2012; 

DETERMINA 
RETTIFICARE la D.D. 975 del 13/09/2022 limitatamente alla parte contenuta nel preambolo e nel dispositivo ove si cita il 
verbale del 19/05/2022 erroneamente compilato; 
APPROVARE l’allegata nota di rettifica ai verbali del 19/05/2022 e del 26/05/2022 con allegate le offerte degli operatori 
economici partecipanti alla gara; 
APPROVARE il verbale n° 1 del 19/05/2022 completo dell’elenco degli operatori invitati ed ammessi alla gara con 
indicazione di attivazione del soccorso istruttorio; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line; 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita Sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 
DARE ATTO: 

• che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000; 

• di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” in capo alla 
sottoscritta. 

DICHIARARE che la presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva in quanto non comporta 
impegno di spesa; 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL: 
- che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Anna CHIOFALO, Recapiti 090/7761263 e-mail: 
a.chiofalo@cittametropolitana.me.it, PEC: protocollo@pec.prov.me.it; 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 12.30 e nei 
giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della 
pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana.  

                                           
                                                                                        

LA DIRIGENTE  REGGENTE                                                                                                               
ING. A. CHIOFALO                       

                                
 
Allegati: 1) nota di rettifica ai verbali del 19/05/2022 e del 26/05/2022 e allegati  
  2) Verbale di gara del 19/05/2022 e allegati   
   

 

 

 

mailto:a.chiofalo@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

